Adì venere viiiij ottobre montassemo a cavalo drio disnar et non forssi mezo meio arivassemo al porto, dove attrovassemo de molte nave le quale era apparechiade per lo Imperador. Et cossì l'aspetassemo. 25 Zonto ch'el fu ne de' una de le soe nave et cossì montassemo con li cavali et andassemo per uno lago piu de xx meia; puo intrassemo in uno fiume che si chiama Ren<sup>20</sup> et rivassemo la serra a orra una di note a uno castello che se chiama Rospin<sup>21</sup>, el quale à uno ponte longo più che non è quatro volte quello de Santo Antonio da Venexia<sup>22</sup>; et questo è per che el ge uno 30 lago grandissimo dove intra Ren et è uno fortissimo castelo. Nota che li ambassadori eran in la nave de l'Imperador.

A el sabado dì x ottobre la maitina al' alba montassemo in nave et forssi uno meya ch'eremo lontani dal soprascrito castelo se vedessemo de nanti ben xx nave carihe de persone, le quale veniano contra a 35 l'Imperador sonando instrumenti per honorarlo, et zonti che furono da lui con gran festa lo ricevè et cossì andassemo fino a una citade che se chiama Zurich la quale si è de l'Imperador; et fessemo quella maitina

per lago et per Ren ben xxv meia. Et zonti che fossemo tuto il populo si ge venne in contra con reliquie et croxe sonando tute le campane, et desmontado ch'el fu andò prima a la chiesa, puo andò a disnare. Ma digemo uno puocho del esser de la cità. In la quale Ren va per mezo et à dui bellissimi ponti<sup>23</sup> che passa Ren, su li quale g'è doe bellissime fontane che zita senpre aqua, et in cavo de uno de quisti ponti si è una bellissima loza la quale è longa vargi 30, suso la qualle è una bellissima stuva longa quanto è la loza, coperta de priete rosse et verde. Et fa la sopra-  
 5 scritta cità in doe ore 50 000 perssone d'arme. Disnado che avessemo fo aparechiado altre nave fornide de pan et de vin, et fe' comandamento l'Imperadore al' oste dove avevemo disnado che non ne tolesse niente. Doppo montassemo in nave et atrovassemo le infrascrite castelle su per Ren. Prima uno castelo che se chiama Mala dove sono bonetissime campane, puo atrovassemo un altro castelo che se chiama Schuosench  
 15 dove ne convenne desmontar tuti et descargar ogni cossa et vegnir per terra. E questo per che la desesa del' aqua de Ren si è più de xx pie et è uno miracolo a veder calar zoxo le nave; et chiamasse el dirupo. Desese la nave ogniuno ritornò a suo luogi et andando atrovassemo molte donne le quale era bandezade, et per simele molti homeni et veniano im  
 20 la nave del' Imperador et venian per fina a le soe castelle et poi erano salvi per senpre<sup>24</sup>. In quello arrivassemo a uno castelo bello e forte el quale se chiama Badoa<sup>25</sup> copioso de molti bagni caldi, da poi arrivassemo a uno castello che se chiama Chlonganaro<sup>26</sup> del vescore de Costança, al quale stesemo più de meza ora che non ne voleva aprire, pur fossemo  
 25 aperti; et intradi che fossemo l'Imperador andò al palazzo per alozarsse et cossì per quela note s'alozassemo al meio che potessemo.